
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 7 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 059/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 980/GAP/22, publicado no DOQ Nº 151 de 11 de agosto de 
2022, que DESIGNOU o servidor ABNER BARBOZA PECLAT, matrícula nº 15260/01, Secretário Chefe de Gabinete para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 060/GAP/23. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 1386/GAP/22, publicado no DOQ Nº 207 de 01 de novembro 
de 2022, que DESIGNOU o servidor ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, matricula 14231/01, Subsecretário Municipal 
de Educação, Símbolo SS, - SEMED, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Educação, Símbolo SM, 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 061/GAP/23. EXONERAR o servidor RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO, matrícula n° 10719/04, do cargo 
de Secretário do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, Símbolo SM, do Gabinete do Prefeito - GAP, a 
contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 062/GAP/23. EXONERAR o servidor SAMUEL MAIA HENRIQUE, matrícula n° 14384/01, do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 063/GAP/23. EXONERAR o servidor RONALDO GOMES MOREIRA, matrícula n° 14311/01, do cargo em 
comissão de Subsecretário Adjunto de Segurança, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 064/GAP/23. EXONERAR o servidor JOSE CARLOS DA COSTA PESSANHA, matrícula n° 11146/04, do cargo 
em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação- 
SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 065/GAP/23. NOMEAR SAMUEL MAIA HENRIQUE, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Segurança, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 066/GAP/22. NOMEAR RONALDO GOMES MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 067/GAP/23. NOMEAR o servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO matrícula n° 6571/41, na função em 
confiança de Coordenador Operacional de Posturas, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - 
SEMUSOP, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 068/GAP/23. NOMEAR CLAUDIO RODRIGUES MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 069/GAP/23. NOMEAR FERNANDA DE OLIVEIRA REZENDE PAIVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Violência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 070/GAP/23. NOMEAR WALLACE DA SILVA BORGES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 071/GAP/23. NOMEAR RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO, no cargo de Secretário Municipal de Transporte 
e Trânsito, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 072/GAP/23. NOMEAR ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, no cargo de Secretário Municipal de 
Educação, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 073/GAP/23. DESIGNAR o servidor FELIPE SOARES LAUREANO, Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, para responder interinamente pelo Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o município, a contar de 06/01/2023. 
 
*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº030/GAP/23. NOMEAR a servidora TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, Professor II, Matrícula 
3572/62, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal 
TIRADENTES, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº030/GAP/23. NOMEAR a servidora TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, Professor II, Matrícula 11243/01, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal TIRADENTES, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. *Republicado por haver 
incorreções. 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº031/GAP/23. NOMEAR a servidora RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES, Professor II, Matrícula 
4807/0, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal PROFESSOR 
UBIRAJARA FERREIRA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 
2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº031/GAP/23. NOMEAR a servidora RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES, Professor II, Matrícula 
4807/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PROFESSOR UBIRAJARA FERREIRA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. *Republicado por haver incorreções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº. 0394/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora DULCINEIA 
CARLINO FERREIRA, Professor II, matrícula n.º 11047/01, com a servidora KELLY DE ARAÚJO FIDELIS, Professor II, matrícula 
n.º 10/046324, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  Belford Roxo.  
 
Processo nº. 0454/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora SUELY REGLY 
STUTZ SOARES, Professor II, matrícula nº 5932/31, com a servidora MILENA RAQUEL DE FIGUEIREDO EUGENIO, Professor II, 
matrícula nº. 22426, pelo período de 2 anos, a contar de 02/01/2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº. 0461/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora FERNANDA 
PEREIRA SANTANA FRANCISCO, Professor II, matrícula n.º 3620/01, com a servidora LUCIANA BRANDÃO SILVA, Professor 
II, matrícula n.º 10356, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), 
para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de  São João de Meriti. 
 
Processo n° 0466/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ALESSANDRA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor II, matrícula n.º 7603/11, com a servidora FÁTIMA MALVINA LUCAS, Professor II, matrícula 
n.º 13/7159882, a contar de 01/01/2021 a 31/12/2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
Processo n° 0465/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora VALERIA SILVA DE 
ALBUQUERQUE DOS SANTOS, Professor II, matrícula n.º 11226/01, com a servidora LUCIENE VIDAL BARBOSA, Professor II, 
matrícula n.º 10663, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de São João de Meriti. 
 
Processo nº 21338/2022/32. Requerente:  DALCI CARVALHO DE OLIVEIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 19/20, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0064003, situado na 
Rua, São Joaquim nº 055 , Lote 0008  Quadra 00UT  Bairro Vila Santo Expedito, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do 
CTMQ. 
 
Processo nº 20341/2022/32. Requerente:  MARIA APARECIDA SILVEIRA. Assunto: Inclusão como Possuidor. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 26/26, 
DEFIRO o pedido  de inclusão como possuidora da requerente, Sra. Maria Aparecida Silveira nas inscrições mobiliárias nº 0018523 
e nº 0018524,  com base no Decreto nº 266/2021. 
 
Processo nº 21588/2022/32. Requerente:  BENEDITA GOUVEIA DE SOUZA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 22/23, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0065225, situado na 
Rua, Carlos Pereira Neto  nº 006 , Lote 0006  Quadra 004  Bairro Centro, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 
 
Processo nº 22219/2022/32. Requerente:  MARINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OLIVEIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 21/22, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0019926, situado na 
Rua, Hermes Vieira da Silva (Ant. Mondaine e Sá)  nº 062 , Lote 062  Quadra 0011  Bairro Vila São Roque, Queimados, na forma 
do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 
 
Processo nº 22686/2021/32. Requerente:  LUZIA MARIA BOECHAT DA SILVA. Assunto: Isenção de IPTU 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 25/26, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2022, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0001997, situado na 
Rua, Crianças  nº 061 , Lote 09  Quadra 01  Bairro Vila Nascente, Queimados, na forma do Art. 200, inc. III, do CTMQ. 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo nº 22862/2021/32. Requerente: CAPERJ E EDITORAÇÃO E TREINAMENTO LTDA-ME. Assunto: Isenção TVEL/   2022 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, CAPERJ E EDITORAÇÃO E TREINAMENTO LTDA-ME, 
inscrição mobiliária nº 0005695, por não atender os requisitos legais estabelecidos no  art. 85, inc. III,   do CTMQ.  
 
Processo nº 22754/2021/32. Requerente:  SERJA CONTADORES ASSOCIADOS S/C. Assunto: Regularização de Débitos  
C/C Renovação de Alvará. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 
159/160, DEFIRO o pedido  de reularização dos débitos tributários e as isenções das taxas de alvará correspondente aos 
exercícios de 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 da  inscrição mobiliária nª 8923354,  com base no art. 300-A,  da LC/001/95 e art. 85 
da LC 095/22. 
 
Processo nº 23026/2022/32. Requerente:  FABIANA SILVA MACHADO. Assunto: Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 40/41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a FABIANA SILVA MACHADO, CPF 107.XXX.XXX.54, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0103875, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 27, Nº 2343, Lote B-4b  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 

 
Processo nº 23028/2022/32. Requerente:  MARCO AURELIO DE OLIVEIRA FRANCISCO. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 39/40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARCO AURELIO DE OLIVEIRA FRANCISCO, CPF 091.XXX.XXX.00, para 
o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0104016, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 06, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 4860/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 16 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 257,72 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/14. 
 
Processo n°.:5076/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial 
Com base na manifestação da CGM à fl. 14 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 283,57 (duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/12. 
 
Processo n°.:5078/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial 
Com base na manifestação da CGM à fl. 10 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 1.188,09 (mil, cento e oitenta e oito reais e nove centavos), conforme 
os documentos acostados à fls. 02, 04/08 e12/15. 
 
Processo n°.:5079/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial 
Com base na manifestação da CGM à fl. 08 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 1.011,70 (mil, onze reais e setenta centavos), conforme os documentos 
acostados à fls. 02/06. 
 
Processo n°.:5080/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial 
Com base na manifestação da CGM à fl. 09 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 2.238,96 (dos mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis 
centavos), conforme os documentos acostados à fls. 02/07. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
O Controlador Geral do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 
 

 
Ato 001/2023 - Designar a servidora Polyana Resende Costa, Subcontrolador Geral, matrícula 12244/01, para responder pela 
Controladoria Geral do Munícipio – CGM, a contar de 09/01/2023 a 23/01/2023, período de gozo de férias do servidor Sandro 
Rogério Vieira Ribeiro, Controlador Geral, matrícula nº 14353/01. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Ato 002/2023 - Designar a servidora Ana Carolina Rodrigues Ribeiro da Silva, Coordenador de Análise e Acompanhamento dos 
Fundos Municipais, matrícula 15114/01, para responder pela Chefia de Gabinete – CGM, a contar de 02/01/2023 a 16/01/2023, 
período de gozo de férias do servidor Jonatas Correia do Amaral, Chefe de Gabinete, matrícula nº 14863/01. 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
Matr. 14353/01 

 
Processo: 4788/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LILIAN DOS SANTOS CASTRO– MAT. 5000/81, através 
do processo n.º 3428/2022/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 4657/2022/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor GEISON GOMES DE OLIVEIRA – MAT. 14352/01, através do processo 
n.º 3861/2022/19, no valor R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 4787/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora DENISE ARAÚJO DOS SANTOS CUNHA– MAT. 3634/01, 
através do processo n.º 3278/2022/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 4748/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR- MAT. 14367/01, através 
do processo n.º 3949/2022/01, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 4229/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA– MAT.12572/02, através 
do processo n.º 2425/2022/09, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
 
Processo: 4647/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo 
n.º 4284/2022/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4744/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora VANESSA CORINA DA SILVA GONÇALVES MAT. 
5598/01., através do processo n.º 3279/2022/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 4698/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora SUELI DE ANDRADE– MAT. 6228/01, através do 
processo n.º 3279/2022/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 4808/2022/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora PATRICIA L. DA SILVA CARVALHOSA – MAT. 14205/01, através do 
processo n.º 4010/2022/03, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 
(Publicado no DOQ nº 003/2023, e republicado por erro material) 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO nº 01/SEMAD/2023                           
      Queimados, 06 de janeiro de 2023. 

 
     “ALTERA os termos do Ato n° 048/SEMAD/2021 de 08 de novembro de 2021”.  
 

Considerando a necessidade da efetivação da implantação do REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – RPC, do 
Município de Queimados; 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                  RESOLVE: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Art. 1º A Instituição ocorrerá em atenção ao cumprimento com § 6º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103/2019, tendo o prazo 
estabelecido para a implementação do regime de 02 (dois) anos, a partir da data que vigora e Emenda, ocorrida em 12 de 
novembro de 2019. 

 
Art. 2º - Compor Grupo de Trabalho para a devida Implantação da Previdência Complementar, com a participação de 
representante dos Recursos Humanos da SEMAD, um Procurador da PGM, e membros dos demais poderes; 
 
Art. 3º - A Constituição do Grupo de Trabalho será composta pelos seguintes servidores: 

 
 

SECRETARIA / 
ORGÃO 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 

SEMAD – DCRH Luis Antonio da Silva Melo (TITULAR) 6570/61 Assessor Técnico 

PGM Luis Alberto Papini Schimidt (TITULAR) 4252/81 Procurador Municipal 

PREVIQUEIMADOS Jefferson Pereira da Silva (TITULAR) 4223/41 Economista 

PREVIQUEIMADOS Kátia Ramos da Silva (SUPLENTE) 4431/81 Economista 

SEMAS Josilene Alves da Silva Toleto (TITULAR) 13260/01 Contador 

SEMAS Raphael Pedro Pereira de Souza 
(SUPLENTE) 

12503/01 Agente Administrativo 

CÂMARA MUNICIPAL Diogo Cruz Caputi (TITULAR) 1361 Chefe da Divisão de 
Pessoal 

SEMUS Lucas dos Santos Amaro (TITULAR) 12236/01 Agente Administrativo 

SEMUS Natália Campos Bauer (SUPLENTE) 12488/01 Agente Administrativo 

 
    Ademais, a título de Assessoramento Jurídico, as servidoras abaixo: 
 

 Marcela Cristina Baptista de Jesus Vasconcelos Rosa, matrícula nº 14793/01 - Assessor Jurídico-SEMAD; 

 Andréia Escobar Horta, matrícula nº 47/15 – Assessor Jurídico – PREVIQUEIMADOS; 
 

                                         Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação; 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Matrícula n° 14202/01, 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 20/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de 
Licença para estudo com vencimento, para a servidora ADRIANA EDWIRGEN MAIA DE CASTRO, matrícula 4765/11, 
Professor I – Educação Física - SEMED, no período de 02/01/2023 a 30/04/2023, nos termos do Art. 33, II, da Lei 169/95, que 
estabelece o Estatuto do Magistério Público Municipal de Queimados. (Processo nº 4297/2022/05). 
 
PORTARIA N.º 21/SEMAD/2023 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Sindicância, DEFIRO pela convolação do processo administrativo em EXONERAÇÃO a pedido, nos termos do art. 
142, § 5° da Lei 1060/11 (Processo nº 2014/2020/03). 

 
William Pinto Medeiros 

Mat. n° 14202/01 
Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/22. 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 001/SEMED/23 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando a desistência de profissional contratado, 

 RESOLVE:  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Distratar a contar de 22 de dezembro de 2022 o profissional: 
 
CUIDADOR DE ALUNOS - Simara Corina Pussenti Coelho Pereira 
 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação (respondendo) 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 
Processo nº 4904/2022/25. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls., DEFIRO o pedido de 
prorrogação de 07 (sete) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) 
meses, pagos as famílias que viviam as margens do Rio Abel e do Rio Camorim para as obras do Projeto Integrar – Fase 2, 
cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da 
CRFB/88. Tal prorrogação defere à: 

 

 NOME CPF 
1.  Eloisa Avelino Coutinho de Oliveira 099.***.***-90 
2.  Eva Maria Graciano 117.***.***-23 
3.  José Luiz Gomes Ribeiro 073.***.***-26 
4.  Karolayne Cordeiro Teixeira 182.***.***-55 
5.  Maria Aparecida da Silva 016.***.***-05 
6.  Marlene de Castro 685.***.***-91 
7.  Roberta Conceição Pereira 060.***.***-06 

                
Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Habitação 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 005/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 001/2023 destinada a LANKHORST / EURONETE 
(BRASIL) – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.501.768/0002-0, e  FICA CONCEDIDO O 
ALVARÁ DE LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DE ACRÉSCIMO do Galpão de resíduos  com área a ser construída de 
344,84m² , Localizado na Rua Minas Gerais nº 1920, lote 3R da quadra 08 Distrito Industrial, município de Queimados – RJ, 
emitido em 06 de janeiro de 2023 através do processo de nº 4766/2022/10, em nome da requerente. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº217/COMSAQ/2023 
    
          O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 15/12/2022, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 170 - Centro, Queimados/RJ, com 
base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde delibera a realização da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados 
nos dias 17, 18 e 19 de março de 2023, com o tema: “GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA – 
AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA”.  
 
Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Josué Silva da Costa  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 217/COMSAQ/2022 de 05 de 
dezembro de 2022. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 

             A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no 
uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para A 1° 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS; 
que será realizada de forma remota. - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA - 09/01/2023 - Segunda-feira, 9 de janeiro · 10:00 
até 11:00am - Participação pelo Google Meet, através do Link da videochamada: https://meet.google.com/vhr-dhgz-iny 

Pauta: 
1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Eleições do Conselho Tutelar 2023; 
4. X Conferência Municipal do CMDCA; 
5. Ofícios; 
6. Informes. 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Presidente CMDCA 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 002/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000285/2022 3508/2022/14 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
PORTARIA Nº. 020/CM/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de atualizar 
os dados cadastrais dos vereadores/servidores em atividade na Câmara Municipal, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o procedimento para realização de recadastramento (atualização cadastral) dos vereadores/ servidores/ 
funcionários em atividade na Câmara Municipal de Queimados. 
  
Art. 2º - A inclusão, alteração e a validação dos dados cadastrais e funcionais do Vereadores/servidor/funcionário, somente serão 
procedidos mediante apresentação dos documentos originais e cópias relacionados no ANEXO I. 
  
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo máximo para o referido cadastramento de 30 (trinta) dias a partir da data da sua publicação. 

https://meet.google.com/vhr-dhgz-iny


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

  
§ 1º Fica determinado a notificação pessoal a cada Vereador/ servidor/ funcionário para que proceda seu recadastramento junto a 
Diretoria Administrativa no horário de 12:00hrs as 17:00hrs. 
  
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 
Queimados, 06 de janeiro de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 

ANEXO I 
  
Relação de documento – Originais e Cópia 
  
Servidores/Funcionários – Obrigatório 
  
- Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); 
- Título de Eleitor; 
- Certidão de Alistamento Militar/Reservista; 
- Cópia do cartão do PIS/PASEP/Inscrição INSS; 
- Registro Geral (RG); 
- Certidão de Nascimento; 
- Certidão de Casamento; 
- Comprovante de Residência com no mínimo 60 (sessenta) dias; 
- Comprovante de Escolaridade; 
- Cópia do cartão de conta corrente do Banco do Brasil (conta onde é efetuado o crédito do salário mensal); 
- Cópia do RG/Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes; 
- Cópia dos itens da Carteira de Trabalho: Número e Série, Qualificação Civil, Alterações de Identidade 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH); caso o tiver 

________________________________________________________________________________ 
  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
PORTARIA Nº. 021/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora ISABELLE NASSER JÚLIO DE CASTRO, 
matrícula 1407, Assessor Legislativo, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
 
PORTARIA Nº. 022/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor PEDRO COELHO VIOT, matrícula 1416, 
Assessor Legislativo, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
 
PORTARIA Nº. 023/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor RAMABIR DE OLIVEIRA SERRA, matrícula 1410, 
Assessor Legislativo, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
 
PORTARIA Nº. 024/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor THALLES DA SILVA SANTOS, matrícula 1414, 
Assessor Legislativo, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

 
 

65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022 
VEREADOR JULIO BOI  

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 399/2022   AUTOR: VER JULIO BOI   
PROCESSO: 4873/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, NAS MARGENS DO RIO CAMORIM, NOS BAIRROS PONTE PRETA E 
VISTA ALEGRE. 

65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022 
VEREADOR JEFFERSON DIAS  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 400/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4874/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO RESIDENCIAL ELDORADO I NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 401/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4876/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO RESIDENCIAL ELDORADO II NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 402/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4875/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO RESIDENCIAL ELDORADO III NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 403/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4877/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA AREA DE CONVIVÊNCIA NO RESIDENCIAL ELDORADO I NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 404/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4878/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA AREA DE CONVIVÊNCIA NO RESIDENCIAL ELDORADO II NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 405/2022   AUTOR: VER JEFFERSON DIAS 
PROCESSO: 4879/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA AREA DE CONVIVÊNCIA NO RESIDENCIAL ELDORADO III NO BAIRRO 
PARQUE ELDORADO. 
 

65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 406/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4880/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO ROQUE NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO.. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 407/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4881/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO LUCAS NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 408/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4882/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO JOAQUIM NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 409/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4883/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO PAULO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 410/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4884/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO GABRIEL NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 411/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4885/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA ESTRADA CAMBOATA NO 
BAIRRO SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 412/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4886/2022 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA ESTRADA DA POSTEAÇÃO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 413/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4887/2022 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA AVENIDA IRMÃOS GUINLE. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 414/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4888/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO BENEDITO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 005 – Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 415/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4889/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO JULIÃO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 416/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO:4890/2022 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA ESTRADA DO RIACHÃO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 417/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4891/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO JORGE NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 418/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO  
PROCESSO: 4892/2022 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA AVENODA OLIMPÍA SILVA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 419/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4893/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO LAZARO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 420/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO:4894/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO BARTOLOMEU NO 
BAIRRO SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 421/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4895/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA ESTRADA OLEGÁRIO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 422/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4896/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO DANIEL NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 423/2022   AUTOR: VER ROGERINHO DO SALÃO 
PROCESSO: 4897/2022 
ASSUNTO: “INDICA A DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, DA RUA SÃO SEBASTIÃO NO BAIRRO 
SANTO  EXPEDITO. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 


